
INDICADORES ANUALES DE GESTIÓN INEN-2013 

Indicadores de Producción Hospitalaria  

1. Indicadores de Consulta Externa - Año 2013 

CONSULTAS REPETIDAS/CONSULTAS DE PRIMERA VEZ 

Unidad de Medida NUEVOS REINGRESOS CONTINUADORES 
REPETIDA / 
1ERA VEZ 
(C / N+R) 

SUCESIVA / 
NUEVOS 

(R+C) / N 
TOTAL - INEN  64,940 50,675 193,444 1.67 3.76 

DIRECCION DE CIRUGIA 16,428 27,901 67,605 1.53 5.81 
ABDOMEN 2,741 2,101 6,979 1.44 3.31 

CABEZA Y CUELLO 3,229 4,839 8,892 1.10 4.25 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1,061 810 3,858 2.06 4.40 

GINECOLOGIA 3,360 9,413 18,590 1.46 8.33 
NEUROCIRUGIA 638 854 3,487 2.34 6.80 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 2,724 5,900 13,041 1.51 6.95 
TORAX 1,023 453 2,500 1.69 2.89 
UROLOGIA 1,652 3,531 10,258 1.98 8.35 

DIRECCION DE MEDICINA 27,788 17,423 93,464 2.07 3.99 
MEDICINA 5,421 6,874 49,978 4.06 10.49 

ESPECIALIDADES  MEDICAS 16,453 6,406 26,193 1.15 1.98 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 491 1,946 9,739 4.00 23.80 

EMERGENCIA 5,423 2,197 7,554 0.99 1.80 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 4,961 1,813 18,946 2.80 4.18 
RADIOTERAPIA 4,570 1,608 18,445 2.99 4.39 

MEDICINA NUCLEAR 391 205 501 0.84 1.81 
CENTRO DE  PREVENCION  12,409 2,976 10,485 0.68 1.08 
CENTRO DE  PREVENCION 12,409 2,976 10,485 0.68 1.08 
SERV. BAJO TARIF. DIFERENCIADO                                     1,773 363 929 0.43 0.73 
CIRUGIA 1,332 278 515 0.32 0.60 

MEDICINA 441 85 414 0.79 1.13 

OTROS SERVICIOS 1,581 199 2,015 1.13 1.40 
HEMATOLOGIA CLINICA 438 169 1,459 2.40 3.72 

GENETICA MEDICA 153 19 86 0.50 0.69 

SOPORTE NUTRICIONAL 333 11 403 1.17 1.24 

ANESTESIOLOGIA 657 0 67 0.10 0.10 

 

 

 

 



 

INDICADOR DE CONSULTA EXTERNA - AÑO 2013 

EXAMENES DE LABORATORIO / CONSULTAS EXTERNAS 

Unidad de Medida No. Pruebas  de 
Laboratorio 

No. de Consultas 
Externas 

No. Pruebas Lab 
------------------------ 

No.Cons.Exter. 
TOTAL - INEN  2’018,851 309,059 6.53 

DIRECCION  DE CIRUGIA 388,926 111,934 3.47 

ABDOMEN 124,233 11,821 10.50 

CABEZA Y CUELLO 38,805 16,960 2.28 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 7,229 5,729 1.26 
GINECOLOGIA 62,271 31,363 1.98 
NEUROCIRUGIA 21,006 4,979 4.22 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 43,893 21,665 2.02 

TORAX 19,051 3,976 4.79 

UROLOGIA 72,438 15,441 4.69 

DIRECCION  DE MEDICINA 1’492,315 138,675 10.76 

MEDICINA 1’173,371 62,273 18.84 

ESPECIALIDADES MEDICAS 252,122 49,052 5.14 

ONCOLOGÍA PEDIATRICA 66,822 12,176 5.49 

EMERGENCIA 0 15,174 0 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 46,466 25,720 1.81 
RADIOTERAPIA 44,633 24,623 1.81 
MEDICINA NUCLEAR 1,833 1,097 1.67 
CENTRO DE PREVENCION 3,556 25,870 0.14 

CENTRO DE PREENCION 3,556 25,570 0.14 
SERV. BAJO TARIF. DIFERENCIADO                                     45,967 3,065 15.00 

CIRUGIA 13,303 2,125 6.26 

MEDICINA 32,664 940 34.75 

OTROS SERVICIOS 41,621 3,795 10.97 

BANCO DE SANGRE 16,986 0 0 

HEMATOLOGIA CLINICA 1.680 2,066 0.81 

RADIODIAGNOSTICO 0 0 0 
PATOLOGIA 1,098 0 0 
GENETICA MEDICA 6 258 0.02 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 15,537 0 0 
SOPORTE NUTRICIONAL 0 747 0 

OTROS 6,314 724 8.72 

 



2. Indicadores de Hospitalización - Año 2013 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR DPTO.MEDICO 

Unidad de Medida Nº Dias-Estancias (Egres) Nº. Egresos 
No. Dias – Estancias (Egresos) 

-----------------------------------------------             
Nº Egresos 

TOTAL - INEN  117873 11766 10.0 
DIRECCION DE CIRUGIA 54579 7192 7.6 
ABDOMEN 14278 1236 11.6 
CABEZA Y CUELLO 8062 1350 6.0 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 6788 1482 4.6 
TORAX 3450 348 9.9 
GINECOLOGIA 8788 1249 7.0 
UROLOGIA 5548 825 6.7 
NEUROCIRUGIA 6011 422 14.2 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1654 280 5.9 
DIRECCION DE MEDICINA 63281 4573 13.8 
ONCOLOGIA MEDICA 45759 3577 12.8 
ONCOLOGIA PEDITARICA 17522 996 17.6 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 13 1 13.0 
RADIOTERAPIA  13 1 13.0 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2013 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR AREA HOSPITALARIA   

Unidad de Medida No. Días Estanc. de 
Egresos+ Traslados 

Total(Egresos + 
Traslados) 

No. Días Estanc. de los 
Egresos + Traslados 
----------------------------- 

Total (Egresos + Traslados) 
TOTAL - INEN 121688 16505 7.3 

EMERGENCIA 12905 3942 3.3 
UCI 2131 347 6.1 
UTI 1778 322 5.5 
ADOLESCENTES 12404 1260 9.8 
UTM 10444 884 11.8 
TAMO 789 51 15.5 
SEPIN 7377 435 17.1 
SALA COMUN 45188 5580 8.1 
EL SERVICIO 8909 1182 7.5 
PEDIATRIA 15806 909 17.4 
AISLADOS 1985 157 12.6 
CLINICA DE DIA 1972 1436 1.4 

 



 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2013 

PORCENTAJE DE OCUPACION 

Unidad de Medida Días Camas ocup Días Camas dispon. 
Días - Camas ocupadas 
-------------------------x 100 
Días - Camas disponibles 

TOTAL - INEN 112597 131779 85.4 
EMERGENCIA 9000 9291 96.9 
UCI 1972 2555 77.2 
UTI 1663 2920 57.0 
ADOLESCENTES 11819 14235 83.0 
UTM 10023 10220 98.1 
TAMO 837 1095 76.4 
SEPIN 7222 8030 89.9 
SALA COMUN 42981 52925 81.2 
EL SERVICIO 8253 8760 94.2 
PEDIATRIA 14818 15574 95.1 
AISLADOS 1934 2190 88.3 
CLINICA DE DIA 2075 3984 52.1 

 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2013 

INTERVALO DE SUSTITUCION 

Unidad de Medida Días Camas 
Disponibles 

Días Camas 
Ocupados Egresos+Traslados 

DCD - DCO  
-------------------------  
Egresos + Traslados 

TOTAL - INEN 131779 112597 16505 1.1 
EMERGENCIA 9291 9000 3942 0.1 
UCI 2555 1972 347 1.7 
UTI 2920 1663 322 3.9 
ADOLESCENTES 14235 11819 1260 1.9 
UTM 10220 10023 884 0.2 
TAMO 1095 837 51 5.1 
SEPIN 8030 7222 435 1.9 
SALA COMUN 52925 42981 5580 1.8 
EL SERVICIO 8760 8253 1182 0.4 
PEDIATRIA 15574 14818 909 0.8 
AISLADOS 2190 1934 157 1.6 
CLINICA DE DIA 3984 2075 1436 1.3 

 

 



 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2013 

RENDIMIENTO DE CAMA 

Unidad de Medida Tot. Egresos + Trasl. Nº Camas  
Total Egresos + Traslados 
------------------------------------ 

Nº Camas  
TOTAL - INEN 16505 380 3.6 

EMERGENCIA 3942 24 13.7 
UCI 347 7 4.1 
UTI 322 7 3.8 
ADOLESCENTES 1260 39 2.7 
UTM 884 28 2.6 
TAMO 51 3 1.4 
SEPIN 435 22 1.6 
SALA COMUN 5580 145 3.2 
EL SERVIICO 1182 24 4.10 
PEDIATRIA 909 44 1.7 
AISLADOS 157 6 2.1 
CLINICA DE DIA 1436 11 10.8 

 
 
 

3. Indicadores de Sala de Operaciones - Año 2013 

INDICADORES ANUALES DE SALA DE OPERACIONES 
POR DEPARTAMENTO MEDICO 

 INDICADOR Total Operaciones Total .Cirujanos. Nº Operaciones 
Por Cirujano 

Unidad de Medida Nº  
Total de Operaciones 

---------------------- 
Nº Cirujanos 

TOTAL - INEN  6651 72 92.3 
DIRECCION DE CIRUGIA 6651 72 92.3 
ABDOMEN 1127 12 93.9 
CABEZA Y CUELLO 964 10 96.4 
GINECOLOGIA 1022 11 92.9 
NEUROCIRUGIA 436 4 109 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 612 7 87.4 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 1323 12 110 
TORAX 393 6 65.5 
UROLOGIA 774 9 86.0 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 0 0 0 
RADIOTERAPIA  0 0 0 

 



4. Indicadores de Calidad - Año 2013 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD BRUTA 

Unidad de Medida Total Fallecidos Total Egresos 
Total Fallecidos 

---------------------x 100 
Total Egresos 

TOTAL - INEN  765 11766 6.5 
DIRECCION  DE CIRUGIA 241 7192 3.4 
ABDOMEN 86 1236 7.0 
CABEZA Y CUELLO 24 1350 1.8 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 19 1482 1.3 
TORAX 31 348 8.9 
GINECOLOGIA 40 1249 3.2 
UROLOGIA 18 825 2.2 
NEUROCIRUGIA 20 422 4.7 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 3 280 1.1 
DIRECCION  DE MEDICINA 523 4573 11.4 
ONCOLOGIA MEDICA 450 3577 12.6 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 73 996 7.3 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 1 1 100 
RADIOTERAPIA 1 1 100 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - Año 2013 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD NETA 

Unidad de Medida Total Fallecidos > 48h Total Egresos > 48h 
Total Fallecidos > 48h 

--------------------------- x 100 
Total Egresos > 48h 

TOTAL - INEN 495 9831 5.0 
DIRECCION  DE CIRUGIA 125 5618 2.2 
ABDOMEN 48 1116 4.3 
CABEZA Y CUELLO 15 929 1.6 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 7 889 0.7 
TORAX 14 327 4.2 
GINECOLOGIA 19 1010 1.8 
UROLOGIA 10 804 1.2 
NEUROCIRUGIA 11 393 2.7 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1 150 0.6 
DIRECCION  DE MEDICINA 369 4212 8.7 
ONCOLOGIA MEDICA 312 3277 9.5 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 57 935 6.0 
DIRECCION DE  RADIOTERAPIA 1 1 100 
RADIOTERAPIA 1 1 100 



INDICADORES DE CALIDAD POR DEPATAMENTO MEDICO - AÑO 2013       

TASA DE MORTALIDAD POST OPERATORIA 

Unidad de Medida Fallec.Post.Operados(*) Total Operaciones 
Fallec.Post. Operados 

----------x 1,000 
Total operaciones 

TOTAL - INEN  65 6651 9.7 
DIRECCIION  DE CIRUGIA 65 6651 9.7 
ABDOMEN 26 1127 23.0 
CABEZA Y CUELLO 11 964 11.4 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 2 1022 1.9 
TORAX 12 436 27.5 
GINECOLOGIA 3 612 4.9 
UROLOGIA 2 1323 1.5 
NEUROCIRUGIA 8 393 20.3 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1 774 1.2 
DIRECCION  DE  RADIOTERAPIA 0 0 0 
RADIOTERAPIA 0 0 0 

( * ) Fallecidos dentro de los primeros 10 días de operados.  

 

INDICADORES DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - AÑO 2013 

PORCENTAJE NECROPSIAS 

Unidad de Medida Nº Necropsias Total Fallecidos 
Nº  Necropsias 

------------------ x 100 
Total Fallecidos 

TOTAL - INEN  10 765 1.3 
DIRECCION  DE CIRUGIA 3 241 1.2 
ABDOMEN 0 86 0.0 
CABEZA Y CUELLO 0 24 0.0 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 0 19 0.0 
TORAX 3 31 9.7 
GINECOLOGIA 0 40 0.0 
UROLOGIA 0 18 0.0 
NEUROCIRUGIA 0 20 0.0 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 0 3 0.0 
DIRECCION  DE MEDICINA 7 523 1.3 
ONCOLOGIA MEDICA 7 450 1.6 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 0 73 0.0 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 0 1 0.0 
RADIOTERAPIA 0 1 0.0 
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